
 

COMUNE  DI  ROGLIANO 

(PROVINCIA DI COSENZA) 
 

  

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
 

SETTORE IV - SOCIO-CULTURALE-SPORT-ISTRUZIONE 

 

___________________________________________________________________________ 

 

N. 78 del 09-10-2023 

 

Registro Generale n. 342 

 

 

Oggetto: Approvazione Avviso pubblico per l'avvio di procedure di coprogettazione 

con un soggetto del Terzo settore per la realizzazione di interventi a favore 

di persone con disabilità grave prive del sostegno familiare, di cui alla Legge 

112/2016 "Disposizioni in materia di assistenza in favore delle persone con 

disabilità grave prive del sostegno familiare", per il DOPO DI NOI. 

ANNUALITA’ 2016 CUP: F41H17000210001 

ANNUALITA’ 2017 CUP: F41H20000190001 

ANNUALITA’ 2018 CUP: F41H22000420001 

 
 

 

     L'anno duemilaventitre addì nove del mese di OTTOBRE  in Rogliano e presso la Sede Comunale, 

la sottoscritto Petrassi Ines Responsabile del SETTORE IV- SOCIO-CULTURALE 

 
 

PREMESSO CHE: 

- con Delibera di Consiglio Comunale n. 23/2017 del Comune di Rogliano si è provveduto a ratificare  la 

costituzione del Coordinamento Istituzionale che si esplica nella conferenza dei Sindaci, per la gestione 

delle funzioni di programmazione , studio, proposta e gestione dei servizi sociali assegnati all’Ambito 

Territoriale di Rogliano, costituito dai comuni di: Altilia, Belsito, Bianchi, Carpanzano, Cellara, Colosimi, 

Figline Vegliaturo, Grimaldi, Malito, Mangone, Marzi, Panettieri, Parenti, Pedivigliano, Paterno Calabro, 

Piane Crati, S. Stefano di Rogliano, Rogliano, Scigliano; 

- con Deliberazione n.1 del 7.11.2017 del Comitato Istituzionale del Distretto di Rogliano, è stato costituito 

l'Ufficio di Piano sociale e approvato il Regolamento per il suo funzionamento; 

- con D.S. n. 1/2022 è stato affidato alla sottoscritta incarico di Responsabile del Settore Socioculturale; 

Dato atto che il Comune Capofila esercita ed amministra le attività gestionali connesse all’attuazione dei servizi 

sociali del Distretto; 

 

 



  

Determinazione SETTORE VI - SOCIO-CULTURALE n.78 del 09-10-2023 COMUNE DI ROGLIANO 
 

Pag. 2 

VISTO  

• La Legge 22 giugno 2016, n. 112 che detta le disposizioni in materia di assistenza di persone con disabilità 

grave prive del sostegno familiare in quanto mancanti di entrambi i genitori o perché gli stessi non sono in 

grado di fornire l’adeguato sostegno genitoriale, nonché in vista del venir meno del sostegno familiare, 

attraverso la progressiva presa in carico della persona interessata già durante  l’esistenza in vita dei 

genitori e istituisce il Fondo nazionale sul Dopo di Noi;  

• Il decreto del 23 novembre 2016 il Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali che detta i requisiti per 

l’accesso alle misure di assistenza, cura e protezione a carico del Fondo per l’assistenza alle persone con 

disabilità grave prive del sostegno familiare, di cui all’art. 3 della legge n. 112 del 2016, ed assegna alle 

Regioni le risorse necessarie alla realizzazione degli interventi;  

• Il Decreto dirigenziale 14607 del 19 dicembre 2017 avente come oggetto “Legge 12 giugno 2016 n. 112 

“Disposizioni in materia di assistenza in favore delle persone con disabilità grave e prive del sostegno 

familiare (c.d. Dopo di noi) - annualità 2016 “liquidazione somme ai comuni” con il quale è stata disposta 

l’erogazione della somma complessiva di euro 41.798,16 

• Il Decreto dirigenziale 12278 del 24 novembre 2020 avente come oggetto “Legge 12 giugno 2016 n. 112 

“Disposizioni in materia di assistenza in favore delle persone con disabilità grave e prive del sostegno 

familiare (c.d. Dopo di noi) annualità 2017 – liquidazione somme ai comuni” con il quale è stata disposta 

l’erogazione della somma complessiva di euro 17.787,44 

• Il Decreto dirigenziale n. 11285 del 26.09.2022 avente come oggetto “Legge 12 giugno 2016 n. 112 

“Disposizioni in materia di assistenza in favore delle persone con disabilità grave e prive del sostegno 

familiare (c.d. Dopo di noi) annualità 2018 – liquidazione somme ai comuni” con il quale è stata disposta 

l’erogazione della somma complessiva di euro 24.454,30. 

 

CONSIDERATO che tali risorse sono finalizzate all’assistenza alle persone con disabilità grave prive del sostegno 

familiare, per il finanziamento di interventi mirati per la promozione di progetti personalizzati per il “Dopo di Noi” 

e per la sperimentazione di soluzioni innovative per la vita indipendente per persone con disabilità senza il 

necessario supporto familiare. 

PRESO ATTO della DGR n.296 del 30.06.2017 avente ad “Oggetto: Programma della Regione Calabria di cui 

all’articolo 3 della Legge n.112 del 2016 e Decreto Interministeriale 23 novembre 2016” 

PRESO ATTO Che la Regione Calabria, a seguito di trasferimenti, con D.D.S. N°. 13393 DEL 02/11/2022 ha 

approvato l’atto avente ad “Oggetto: Legge n. 112/2016 “Disposizioni in materia di assistenza in favore delle 

persone con disabilita grave prive del sostegno familiare”, cosiddetta legge “DOPO DI NOI” – Decreti Ministro del 

Lavoro e delle Politiche Sociali 21 giugno 2017 "Riparto Fondo Anno 2017" e 15 novembre 2018 "Riparto Fondo 

Anno 2018" - APPROVAZIONE PROGRAMMAZIONE REGIONALE 2017 – 2018” 

VISTO che con D.G.R. n. 503, del 25 ottobre 2019, e s.m.i. avente ad oggetto la “Riorganizzazione dell’assetto 

istituzionale del sistema integrato degli interventi in materia di servizi e politiche sociali ai sensi della legge n. 328 

dell’8 novembre 2000 e della legge regionale n. 23 del 26 novembre 2003”, la Regione Calabria ha demandato agli 

Ambiti territoriali l’attuazione degli interventi in materia di welfare e s.m.i.; 

PRESO ATTO che in data 24 febbraio 2023 l’Assemblea dei Sindaci di Ambito ha deliberato  la programmazione 

per la realizzazione degli Interventi a favore di persone con  disabilità grave prive del sostegno familiare – Dopo 

di Noi L. N. 112/2016 – annualità 2016/2017/2018, approvata dalla Regione Calabria per come comunicato con 

nota prot. 242037 del 29/05/2023. 



  

Determinazione SETTORE VI - SOCIO-CULTURALE n.78 del 09-10-2023 COMUNE DI ROGLIANO 
 

Pag. 3 

PRESO ATTO che l’atto di programmazione dell’Ambito Territoriale Sociale, approvato dalla Conferenza dei 

Sindaci e dalla Regione Calabria, coerente con la Legge n. 112/2016, con il quel l’Ambito intende avviare azioni di 

assistenza, cura e protezione, nel superiore interesse delle persone con disabilità grave, non determinata dal 

naturale invecchiamento o da patologie connesse alla senilità, a favore di persone prive di sostegno familiare in 

quanto mancanti di entrambi i genitori o perché gli stessi non sono in grado di fornire l’adeguato sostegno 

genitoriale, nonché in vista del venir meno del sostegno familiare, attraverso la progressiva presa in carico della 

persona interessata già durante l’esistenza in vita dei genitori. 

VISTO CHE  

• l’Ambito Territoriale Sociale intende avviare percorsi “sperimentali” rivolti a persone con disabilità 

grave prive del sostegno familiare, volti a favorire percorsi di vita indipendente per gli stessi; 

• l’Azione programmata è stata progettata a valere su – FONDO “DOPO DI NOI” – ANNUALITA’ 

2016-2017-2018, mediante l’intervento di soggetti operanti nel Terzo Settore nella modalità della 

Coprogettazione, ai sensi dell’art. 55 del Codice del Terzo Settore; 

• il servizio è destinato ai beneficiari è realizzato mediante l’attivazione di un intervento di natura 

“sperimentale” rivolto all’accompagnamento per l’uscita dal nucleo familiare, di supporto alla domiciliarità, di 

sostegno all’autonomia e alla permanenza in soluzione abitativa extrafamiliare; 

• per l’erogazione del servizio risulta indispensabile procedere alla presa in carico da parte del Servizio 

Sociale professionale di Ambito dei beneficiari al fine di definire i percorsi di assistenza personalizzati ai servizi; 

• per l’erogazione del servizio risulta indispensabile procedere alla selezione di un soggetto del Terzo 

Settore che co-progetti le attività volte ai beneficiari. 

CONSIDERATO di dover provvedere all’approvazione e alla pubblicazione di un avviso pubblico (e dei relativi 

documenti correlati) per l’individuazione di enti del Terzo Settore . 

VISTO il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 “codice in materia di protezione dei dati personali” e s.m.i. 

CONSIDERATO che non sussiste alcuna situazione di conflitto di interesse, anche meramente potenziali, in 

relazione al presente atto, ai sensi dell’art. 6 comma 2 del Codice di comportamento emanato con decreto del 

Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62 nonché ai sensi dell’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241. 

Per le ragioni sin qui espresse 

DETERMINA 

1. di prendere atto del documento di programmazione elaborato dall’Ambito Territoriale di Rogliano e per la 

realizzazione degli Interventi a favore di persone con disabilità grave prive del sostegno familiare – Dopo di Noi  

L.N. 112/2016 (DGR 6218/2022)”, approvato dall’Assemblea dei Sindaci dell’Ambito di  Rogliano e 

successivamente validato dalla Regione Calabria per come comunicato con nota prot. 242037 del 29/05/2023, 

acquisito agli atti della presente; 

2. di approvare lo schema di “Avviso Pubblico per la realizzazione degli interventi a favore delle persone con 

disabilità grave prive del sostegno familiare –Dopo di Noi – LN 112/2016 – annualità 2016, 2017, 2018” e la 

relativa modulistica per la presentazione delle domande appositamente predisposta (allegato A) parte integrante 

e sostanziale del presente provvedimento; 



  

Determinazione SETTORE VI - SOCIO-CULTURALE n.78 del 09-10-2023 COMUNE DI ROGLIANO 
 

Pag. 4 

3. di pubblicare il presente provvedimento ed i relativi allegati sul sito istituzionale del Comune di Rogliano, oltre 

che nella sezione relativa all’Amministrazione trasparente e sull’Albo on line; 

4. di trasmettere il presente avviso ed i documenti correlati ai Comuni appartenenti all’Ambito di Rogliano per la 

pubblicazione sui propri siti internet istituzionali; 

5. di attestare la regolarità amministrativa di questo atto ai sensi dell’art. 147-bis del decreto legislativo 18 agosto 

2000, n. 267; 

6. di attestare l’assenza di conflitti di interesse, anche meramente potenziali, nell’adozione di  questo atto, ai 

sensi dell’art. 6 comma 2 del Codice di comportamenti emanato con decreto del Presidente della Repubblica 16 

aprile 2013, n. 62 nonché ai sensi dell’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241; 

 

 
Letto e sottoscritto a norma di legge. 

Rogliano, li 09-10-2023 

 

 LA RESPONSABILE DEL SETTORE 

 Dott.ssa Petrassi Ines 

 

 


